

BasicNet S.p.A.

Largo Maurizio Vitale, 1
10152 Torino
Italy
phone +39 011 2617 1
fax +39 011 2617 595
e-mail: someone@basic.net
pec: basicnet@legalmail.it
www.basic.net

COMUNICATO STAMPA:

BASICNET – PRIMO SEMESTRE 2025: FATTURATO CONSOLIDATO A 172,6 MILIONI DI EURO. POSIZIONE FINANZIARIA NETTA VERSO LE BANCHE MIGLIORA DI 117,1 MILIONI DI EURO.

Torino, 31 luglio 2025 - Il Consiglio di Amministrazione di BasicNet S.p.A. ha esaminato l'andamento del gruppo al 30 giugno 2025:

- **vendite aggregate** dei prodotti recanti i marchi del Gruppo, sviluppate nel Mondo dal Network, pari a 567,1 milioni di Euro, in crescita del 4,3% così ripartite:
 - vendite dei licenziatari commerciali e dirette: 392,7 milioni di Euro (390,3 milioni di Euro al 30 giugno 2024, +0,6%),
 - vendite dei licenziatari produttivi: 174,4 milioni di Euro (153,4 milioni di Euro al 30 giugno 2024, +13,7%).
 Le vendite dei licenziatari commerciali e dirette registrano una crescita del 5,2% in Europa, regione che rappresenta circa il 79,7% delle vendite aggregate. Nelle altre regioni le vendite registrano un calo generalizzato: Asia e Oceania del 3,6%, Medio Oriente e Africa del 5,8%, e Americhe del 33,3%.
- **fatturato consolidato** pari a 172,6 milioni di Euro (173,9 milioni al 30 giugno 2024, -0,7%), che include:
 - royalties dai licenziatari commerciali e produttivi pari a 34,6 milioni di Euro (29,7 milioni di Euro al 30 giugno 2024, +16,6%);
 - vendite dirette: 137,3 milioni di Euro (143,4 milioni di Euro nel 2024, -4,2%). La variazione è legata alla trasformazione di alcuni contratti di distribuzione in accordi di licenza.

Al fine di fornire una rappresentazione più fedele dell'andamento economico del Gruppo nel semestre, gli indicatori di seguito riportati sono stati elaborati sulla base di un bilancio consolidato pro forma, che esclude gli effetti economici di oneri non ricorrenti legati alla chiusura di rapporti commerciali o al settlement di contenziosi di varia natura (pari a circa 2,3 milioni di Euro), nonché gli effetti straordinari derivanti dalla cessione, perfezionata il 28 febbraio scorso, di circa il 40% della partecipazione societaria in K-Way S.p.A. e, in particolare, i relativi costi (pari a 18,3 milioni di Euro). La plusvalenza derivante dalla vendita, provvisoriamente pari a 140,1 milioni di Euro, è rilevabile esclusivamente nel bilancio separato di BasicNet S.p.A.

- **EBITDA***: 15,1 milioni di Euro (17,6 milioni di Euro al 30 giugno 2024)
- **EBIT***: 4,4 milioni di Euro (8,7 milioni di Euro nei primi sei mesi del 2024); dopo aver stanziato ammortamenti dei beni materiali e immateriali per 4,9 milioni di Euro e ammortamenti dei diritti d'uso per 5,7 milioni di Euro, in crescita per le nuove aperture (8 punti vendita diretti), nell'ambito dello sviluppo del settore retail;
- **risultato netto***: 0,8 milioni di Euro (2,8 milioni di Euro nei primi sei mesi del 2024);
- **posizione finanziaria netta verso banche**, inclusiva degli effetti della vendita della partecipazione in K-Way S.p.A., è positiva per 26,3 milioni di Euro, rispetto ai -90,8 milioni di Euro del 31 dicembre 2024. **La posizione finanziaria netta** passa dai -142,0 milioni di Euro al 31 dicembre 2024 ai -32,6 milioni di Euro al 30 giugno 2025. Nell'esercizio sono stati pagati dividendi per 7,4 milioni di Euro, acquistate azioni proprie per 7,9 milioni di Euro ed è stato estinto anticipatamente il mutuo fondiario acceso in capo al BasicVillage. In significativo miglioramento il Debt/Equity Ratio che passa da 0,83 del dicembre 2024 a 0,11 del 30 giugno 2025.

* pro-forma al netto di alcuni costi di natura non ordinaria e non ricorrente, tra i quali gli effetti straordinari derivanti dalla cessione di circa il 40% della partecipazione societaria in K-Way S.p.A.

PREVEDIBILE ANDAMENTO DELLA GESTIONE

In uno scenario geopolitico e macroeconomico incerto, il Gruppo resta focalizzato sulla crescita sostenibile e la valorizzazione dei marchi nel medio-lungo periodo, grazie a un approccio flessibile e reattivo.

Il CFO di Gruppo, Marco Enrico, presenterà i risultati al 30 giugno 2025 nel corso di una videoconferenza in lingua inglese che si terrà in data odierna alle ore 18:00.

Partecipa da computer, app per dispositivi mobili o dispositivo della stanza**Partecipa alla riunione ora**

ID riunione: 388 797 307 359 4 / Passcode: 6GP2pE6T

In alternativa, partecipa tramite chiamata (solo audio)

[+39 02 0062 4808,662684602#](tel:+390200624808662684602) Italia, Milano - ID conferenza telefonica: 662 684 602#

La presentazione potrà essere scaricata dal sito www.BasicNet.com alla sezione: "Dati finanziari/Altre informazioni e presentazioni" poco prima dell'inizio della video conference, al seguente link:

www.basicnet.com/contenuti/datifinanziari/informazioniannuali.asp?menuSelectedID=3g&language=IT

In relazione agli "indicatori alternativi di performance", così come definiti dagli Orientamenti ESMA/2015/1415, si fornisce di seguito la definizione degli indicatori usati nel presente comunicato:

Licenziatari commerciali o licensee	imprenditori indipendenti, ai quali sono concessi in licenza i marchi di proprietà del Gruppo per la distribuzione (dei prodotti) nei diversi territori di appartenenza.
Licenziatari produttivi o Sourcing Center	sono entità terze rispetto al Gruppo alle quali è demandata la produzione e la commercializzazione dei prodotti, delocalizzati in varie aree del mondo a seconda della tipologia merceologica da produrre.
Vendite aggregate dei licenziatari commerciali e dirette	si tratta delle vendite effettuate dai licenziatari commerciali, il cui riflesso contabile per il Gruppo BasicNet si manifesta attraverso le royalties attive, e delle vendite effettuate dalle società del Gruppo proprietarie dei marchi.
Vendite aggregate dei licenziatari produttivi	si tratta delle vendite effettuate dai licenziatari produttivi, il cui riflesso contabile per il Gruppo BasicNet si manifesta nella linea del conto economico "royalties attive e commissioni di sourcing".
Vendite aggregate dei marchi	si tratta della somma delle "Vendite aggregate dei licenziatari commerciali e dirette" e delle "Vendite aggregate dei licenziatari produttivi".
Fatturato consolidato	si tratta della somma delle royalties attive, delle sourcing commission, delle vendite realizzate dalle Società del Gruppo BasicNet e dei ricavi immobiliari da terzi.
EBITDA	"risultato operativo" ante "ammortamenti".
EBIT	"risultato operativo".
Margine di contribuzione sulle vendite dirette	"margine lordo".
Posizione finanziaria netta	è data dalla somma dei debiti finanziari a breve e a medio e lungo termine, al netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti e di altre attività finanziarie correnti.
Posizione finanziaria netta verso le banche	è data dalla Posizione finanziaria netta, al netto dei debiti per diritti d'uso e dei debiti per l'acquisizione di quote societarie.
Debt/equity ratio	si tratta di un indicatore della struttura finanziaria patrimoniale e corrisponde al rapporto tra l'indebitamento finanziario e il patrimonio netto.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Marco Enrico, dichiara ai sensi del comma 2 dell'art. 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

In allegato i prospetti contabili.

PROSPETTI CONTABILI

Principali dati economici del Gruppo BasicNet

<i>(Importi in migliaia di Euro)</i>	30 giugno 2025	30 giugno 2025 Pro forma (*)	30 giugno 2024	Variazioni Vs. Pro forma	%
Vendite Aggregate dei Marchi **	567.074	567.074	543.664	23.409	4,3%
Royalties attive e commissioni di sourcing	34.623	34.623	29.684	4.939	16,6%
Vendite dirette consolidate	137.335	137.335	143.373	(6.038)	(4,2%)
Margine di contribuzione sulle vendite dirette	61.257	61.257	59.910	1.347	2,2%
EBITDA	(5.468)	15.102	17.611	(2.509)	(14,2%)
EBIT	(16.167)	4.404	8.667	(4.263)	(49,2%)
Risultato del Gruppo	(19.014)	835	2.820	(1.984)	(70,4%)
Risultato per azione ordinaria base**	(0,4079)	0,0181	0,0572	(0,0392)	(68,4%)
Risultato per azione ordinaria diluito**	(0,4072)	0,0179	0,0572	(0,0393)	(68,8%)

* pro-forma al netto di alcuni costi di natura non ordinaria e non ricorrente, tra i quali gli effetti straordinari derivanti dalla cessione di circa il 40% della partecipazione societaria in K-Way S.p.A.

** Dati non assoggettati a revisione contabile.

Principali dati patrimoniali del Gruppo BasicNet

<i>(Importi in migliaia di Euro)</i>	30 giugno 2025	31 dicembre 2024	30 giugno 2024
Attività immobiliari	38.919	39.781	38.341
Marchi	59.235	59.174	59.169
Attività non correnti	139.776	81.524	82.487
Diritti d'uso	50.537	41.871	42.808
Attività correnti	300.910	245.356	242.016
Totale attività	589.378	467.706	464.821
Patrimonio netto del Gruppo	298.818	170.346	159.806
Passività non correnti	68.269	95.791	103.211
Passività correnti	222.290	201.569	201.804
Totale passività e Patrimonio netto	589.378	467.706	464.821

Sintesi della posizione finanziaria netta del Gruppo BasicNet

<i>(Importi in migliaia di Euro)</i>	30 giugno 2025	31 dicembre 2024	30 giugno 2024	Variazioni vs 31 dicembre 2024	Variazioni vs 30 giugno 2024
Posizione finanziaria netta a breve termine	(21.797)	(62.585)	(59.281)	40.788	37.484
Investimenti finanziari a medio-lungo	50.100	-	-	50.100	50.100
Debiti finanziari a medio termine	(1.753)	(27.922)	(33.471)	26.169	31.718
Leasing finanziari	(242)	(284)	(369)	41	126
Posizione finanziaria netta verso banche	26.308	(90.791)	(93.121)	117.099	119.428
Debiti acquisto di partecipazioni oltre l'esercizio	(6.432)	(8.081)	(8.081)	1.649	1.649
Debiti per diritto d'uso	(52.462)	(43.080)	(43.633)	(9.382)	(8.828)
Posizione finanziaria netta	(32.586)	(141.952)	(144.835)	109.366	112.249
Debt/Equity ratio	0,11	0,83	0,91	(0,72)	(0,80)

GRUPPO BASICNET

Prospetti contabili

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

<i>(Importi in migliaia di Euro)</i>	1° semestre 2025		1° semestre 2024		Variazioni	
Vendite dirette consolidate	137.335	100,00	143.373	100,00	(6.038)	(4,21)
Costo del venduto	(76.078)	(55,40)	(83.463)	(58,21)	7.385	8,85
MARGINE LORDO	61.257	44,60	59.910	41,79	1.347	2,25
Royalties attive e commissioni di sourcing	34.623	25,21	29.684	20,70	4.939	16,64
Proventi diversi	3.590	2,61	9.173	6,40	(5.583)	(60,87)
Costi di sponsorizzazione e media	(22.638)	(16,48)	(20.383)	(14,22)	(2.255)	(11,06)
Costo del lavoro	(27.704)	(20,17)	(24.382)	(17,01)	(3.322)	(13,63)
Spese di vendita, generali ed amministrative, royalties passive	(54.595)	(39,75)	(36.391)	(25,38)	(18.204)	(50,02)
Ammortamenti	(10.698)	(7,79)	(8.944)	(6,24)	(1.754)	(19,61)
RISULTATO OPERATIVO	(16.167)	(11,77)	8.667	6,05	(24.834)	(286,53)
Oneri e proventi finanziari, netti	(1.514)	(1,10)	(2.379)	(1,66)	865	36,37
Gestione delle partecipazioni	(3)	(0,00)	(3)	(0,00)	-	-
RISULTATO ANTE IMPOSTE	(17.684)	(12,88)	6.285	4,38	(23.968)	(381,41)
Imposte sul reddito	(1.330)	(0,97)	(3.465)	(2,42)	2.135	61,62
RISULTATO NETTO	(19.014)	(13,84)	2.820	1,97	(21.833)	(774,35)
Attribuibile a:						
- Azionisti della Società	(16.624)	(12,10)	-	-	(16.624)	N.S.
- Azionisti terzi	(2.390)	(1,74)	-	-	(2.390)	N.S.
Risultato per azione:						
Base	(0,4079)		0,0572		(0,465)	(812,63)
Diluito	(0,4072)		0,0572		(0,464)	(811,37)

SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA CONSOLIDATA

<i>(Importi in migliaia di Euro)</i>	30 giugno 2025	31 dicembre 2024	30 giugno 2024
Attività immateriali	73.816	71.834	70.732
Diritti d'uso	50.537	41.871	42.808
Avviamento	45.732	43.719	43.687
Immobili impianti e macchinari	56.106	56.763	56.974
Partecipazioni e altre attività finanziarie	55.439	1.980	1.246
Partecipazioni in joint venture	172	175	185
Attività fiscali differite	6.666	6.008	7.173
Totale attività non correnti	288.467	222.350	222.805
Rimanenze nette	142.654	108.357	123.707
Crediti verso clienti	66.809	84.073	72.885
Altre attività correnti	56.562	10.985	14.385
Risconti attivi	9.373	10.645	9.900
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	25.442	28.195	19.349
Strumenti finanziari di copertura	70	3.101	1.790
Totale attività correnti	300.910	245.356	242.016
TOTALE ATTIVITÀ	589.378	467.706	464.821
<i>(Importi in migliaia di Euro)</i>	30 giugno 2025	31 dicembre 2024	30 giugno 2024
Capitale sociale	31.717	31.717	31.717
Riserve per azioni proprie in portafoglio	(38.730)	(30.861)	(17.876)
Altre riserve	324.845	144.226	143.145
Risultato del periodo	(19.014)	25.264	2.820
TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	298.818	170.346	159.806
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	36.943	-	-
Fondo per rischi ed oneri	2.169	2.440	4.552
Finanziamenti	1.995	28.206	33.839
Debiti per diritto d'uso	52.462	43.080	43.633
Altri debiti finanziari	-	6.432	6.432
Benefici per i dipendenti e amministratori	3.344	4.443	4.131
Imposte differite passive	6.722	9.507	8.397
Altre passività non correnti	1.576	1.684	2.227
Totale passività non correnti	68.269	95.791	103.211
Debiti verso banche	87.239	90.780	78.630
Debiti verso fornitori	96.881	82.294	96.762
Debiti tributari	5.701	5.254	6.181
Altre passività correnti	21.413	14.546	13.447
Risconti passivi	3.890	8.648	6.510
Strumenti finanziari di copertura	7.166	48	274
Totale passività correnti	222.290	201.569	201.804
TOTALE PASSIVITÀ	290.560	297.360	305.015
TOTALE PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO	589.378	467.706	464.821

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO BASICNET

<i>(Importi in migliaia di Euro)</i>	30 giugno 2025	30 giugno 2024
A) INDEBITAMENTO NETTO A BREVE VERSO BANCHE INIZIALE	(51.371)	(39.059)
B) FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI ESERCIZIO		
Utile (Perdita) del periodo	(19.014)	2.820
Ammortamenti	10.698	8.944
Gestione delle partecipazioni	3	3
Variazione del capitale di esercizio:		
- (incremento) decremento crediti verso clienti	17.259	3.444
- (incremento) decremento rimanenze	(34.298)	(11.467)
- (incremento) decremento altri crediti	(3.326)	2.930
- incremento (decremento) debiti verso fornitori	14.542	19.804
- incremento (decremento) altri debiti	(4.671)	(4.328)
Variazione netta dei benefici per i dipendenti ed Amministratori	(1.099)	260
Altri, al netto	200	293
	(19.702)	22.703
C) FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO IN IMMOBILIZZAZIONI		
Investimenti in immobilizzazioni:		
- materiali	(1.765)	(4.271)
- Immateriali	(4.677)	(4.302)
- Finanziarie	(3.010)	-
- Acquisizione franchisee K-Way France	(1.727)	-
- Acquisto K-Way France	(1.649)	(1.657)
Valore di realizzo per disinvestimenti di immobilizzazioni:		
- immateriali	115	561
- finanziarie	-	(294)
	(12.713)	(9.962)
D) FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO		
Assunzione di finanziamenti a medio/lungo termine	41	308
Rimborso di finanziamenti	(32.173)	(8.169)
Rimborso di debiti per Diritti d'uso	(5.059)	(4.403)
Contribuzione derivante dalla cessione della partecipazione societaria in K-Way S.p.A.	170.389	-
Acquisto azioni proprie	(7.869)	(1.434)
Pagamento dividendi	(7.449)	(7.421)
	117.880	(21.119)
E) FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO	85.465	(8.378)
F) INDEBITAMENTO NETTO A BREVE VERSO BANCHE FINALE	34.094	(47.437)